济建〔2022〕5号
济源市住房和城乡建设局

关于印发住建系统2022年度“双随机、一公开”随机抽查事项清单、抽查计划的通知

机关各相关科室、局属各相关执法单位：

为进一步做好住建系统“双随机、一公开”监管工作，着力提高监管的公平性、规范性和有效性，现将住建系统2022年度“双随机、一公开”随机抽查事项清单、抽查计划印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.住建系统2022年度“双随机、一公开”随机抽查事项清单
2.住建系统2022年度“双随机、一公开”抽查计划

2022年5月12日

附件1
住建系统2022年度“双随机、一公开”随机抽查事项清单
	序号
	部门
	实施

单位
	抽查
事项名称
	抽查
对象
	抽查内容
	事项类别
	抽查
方式
	检查部门
实施层级
	抽查依据
	备注

	1
	住建局
	城市与建筑

设计科
	工程勘察设计企业监督检查
	具备工程勘察设计资质的企业
	工程勘察、工程设计资质证书、注册执业人员的注册执业单位与实际工作单位是否一致；

2、社保缴费与人事档案等相关数据和信息是否一致；

3、参保缴费单位与注册单位是否一致。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上地方人民政府建设行政主管部门
	《中华人民共和国建筑法》第十三条；《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第293号）第五条、第三十一条；《建设工程勘察设计资质管理规定》（建设部令第160号）第四条、第二十一条、第二十二条。

	2
	住建局
	城市与建筑

设计科
	工程勘察、设计、审查市场、质量检查（含抗震）
	勘察、设计企业、审查机构
	施工图是否通过审查；

工程勘察现场作业质量控制情况；

3、勘察设计文件及审查的规范性（包含超限高层建筑工程抗震设防）。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上地方人民政府建设行政主管部门
	《中华人民共和国防震减灾灾法》第三十五条、第七十六条；《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号）第十一条；《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第293号）第五条、第三十一条；《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》（住房城乡建设部令第13号）第四条。

	3
	住建局
	城市与建筑设计科、工程质量安全与消防验收科
	对建设工程消防设计审查、验收、备案抽查的监督检查
	消防设计审查验收及备案的工程项目
	1、档案资料是否完整，办理程序是否规范；

2、是否执行工程建设消防技术标准。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	省、市、县

消防设计审查验收主管部门
	《中华人民共和国消防法》第十条、第十一条、第十二条、第十四条；《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（中华人民共和国建设部令第51号）。

	4
	住建局
	房管局
	房地产估价机构监督检查
	房地产估价机构
	1、房地产估价机构情况；

2、专职房地产估价师情况。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上人民政府房地产

主管部门
	《房地产估价机构管理办法》（建设部令第142号）第五条、第三十七条；《中华人民共和国资产评估法》第四十条。

	5
	住建局
	房管局
	房地产开发企业监督检查
	房地产开发企业
	1、企业基本情况；

2、近三年开发项目情况；

3、市场经营行为情况。

	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上地方人民政府房地产开发主管

部门
	《房地产开发企业资质管理规定》（建设部令第77号）第四条、第十一条。

	6
	住建局
	房管局
	物业服务企业监督检查
	开展有物业管理服务项目的物业服务企业
	1、企业依法经营情况；

2、项目管理服务情况。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上人民政府住房城乡建设或者房地产行政主管

部门
	《物业管理条例》第五条；《河南省物业管理条例》第七条。

	7
	住建局
	建筑

市场

监管科
	建筑市场监督检查
	在建房屋建筑和市政基础设施工程
	1、施工发承包情况；

2、保障农民工工资支付制度落实情况。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查、网络检查
	省、市、县

住房城乡建设

主管部门
	《中华人民共和国建筑法》第四十三条；《河南省建筑市场管理条例》第四条、第十条；《保障农民工资支付条例》。

	8
	住建局
	建筑

市场

监管科
	建筑业企业资质监督检查
	建筑业企业
	建筑业企业满足资质标准情况
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查、网络检查
	省、市、县

住房城乡建设

主管部门
	《建筑业企业资质管理规定》（住房和城乡建设部令第22号）。

	9
	住建局
	建筑

市场

监管科
	工程监理企业资质监督检查
	工程监理企业
	工程监理企业满足资质标准情况
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查、网络检查
	省、市、县

住房城乡建设

主管部门
	《工程监理企业资质管理规定》（建设部令第158号）。

	10
	住建局
	建筑

市场

监管科
	招标投标行为监督检查
	依法必须招标的房屋建筑和市政基础设施工程
	各方主体是否存在禁止行为。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查、网络检查
	省、市、县

住房城乡建设

主管部门
	《中华人民共和国招标投标法》第七条、《中华人民共和国招标投标法实施条例》第四条。

	11
	住建局
	质监站
	建设工程质量检测机构监督检查
	取得建设工程质量检测机构资质的企业
	1、检测单位的资质、计量认证及相关人员的资格，质保体系的建立及有效运行情况；

2、按核准的类别、业务范围承接任务情况；

3、检测内容和方法的规范情况；

4、检测报告形成的程序、数据及结论情况；

5、影响检测质量的违法行为情况。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	省、市、县

住房城乡建设主管部门
	《建设工程质量检测管理办法》（建设部令第141号）第三条、第二十一条、第二十二条；《河南省建设工程质量检测管理办法》有关条文。

	12
	住建局
	质监站
	建设工程质量监督检查
	在建房屋建筑和市政基础设施工程
	1、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位执行有关建设工程法律、法规和工程建设强制性标准的情况；

2、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量；

3、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位的质量行为；

4、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的主要建筑材料、建筑构配件的质量；

5、抽查重要分部（子分部）的工程质量验收情况；

6、对涉及工程质量的参建各方责任主体的岗位人员履职尽责情况进行抽查。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上人民政府建设行政主管部门
	《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号）第四条、第四十三条、第四十七条；《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》（住房和城乡建设部令第5号）有关条文；《河南省房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理实施办法》（豫建【2012】53号）有关条文。

	13
	住建局
	建管处
	建筑施工企业和房建市政工程安全监督抽查
	在建房屋建筑和市政基础设施工程
	1、建筑施工企业和在建项目安全生产法律法规、强制性标准、规范执行情况；

2、建筑施工企业和在建项目安全生产专项整治三年行动开展情况；

3、建筑施工企业和在建项目双重预防体系建设落实情况；

4、建筑施工企业安全生产保证体系建立和运行情况，安管人员、特种作业人员持证上岗、教育培训和履职尽责情况；

5、项目参建各方主体安全管理措施和安全责任落实情况；

6、在建项目现场安全防护、起重设备管理和风险隐患排查整治（危大工程管控）落实情况。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上地方人民政府建设行政主管部门
	《中华人民共和国建筑法》第四十三条；《建设工程安全生产管理条例》）第四十条、第四十三条；《安全生产许可证条例》第四条；《河南省安全生产条例》第四十二条；《河南省安全生产风险管控与隐患治理办法》（省政府令191号）第二十二、二十三条。

	14
	住建局
	定额站
	造价咨询企业监督检查
	工程造价咨询企业
	企业依法经营情况；

成果文件质量。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	省、市、县

住房城乡建设部门
	《工程造价咨询企业管理办法》（建设部令第50号修正）第二十五、二十七条。

	15
	住建局
	定额站
	建筑工程发承包计价活动监督检查
	在建房屋建筑和市政基础设施工程
	计价行为是否符合工程量清单计价规范。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上地方人民政府住房城乡建设主管部门
	《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》（住房城乡建设部令第16号）第二十一条。

	16
	住建局
	定额站
	造价工程师注册及继续教育情况
	在本市注册的造价工程师
	1、注册证书是否在有效期内;

2、注册资料是否真实、合法；3、是否完成规定继续教育学时；
4、是否存在挂靠行为。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上人民政府建设主管部门
	《注册造价工程师管理办法》（建设部令第150号）第四条、第二十三条、第二十五条。

	17
	住建局
	质监站
	工程建设强制性标准监督检查
	在建房屋建筑和市政基础设施工程
	1、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位执行有关建设工程法律、法规和工程建设强制性标准的情况；

2、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量；

3、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位的质量行为；

4、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的主要建筑材料、建筑构配件的质量；

5、抽查重要分部（子分部）的工程质量验收情况；

6、对涉及工程质量的参建各方责任主体的岗位人员履职尽责情况进行抽查。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上地方人民政府住房城乡建设行政主管部门
	《实施工程建设强制性标准监督规定》（建设部令第81号）第四条、第八条、第九条、第十条。

	18
	住建局
	公用局
	城市供水监督检查
	城市供水单位
	对水质管理、运行管理、应急管理等方面开展检查。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	省、市、县

城市供水主管

部门
	《城市供水水质管理规定》（建设部令第156号）第四条、第十五条。《河南省城市供水管理办法》（省政府令第194号）第五条。

	19
	住建局
	公用局
	城镇排水和污水处理设施监督检查
	城镇生活污水处理运营单位
	对运行管理、污染物达标排放、污泥处理处置等方面开展检查。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上地方人民政府城镇排水与污水

处理主管部门
	《中华人民共和国水污染防治法》第九条、第四十四条；《城镇排水与污水处理条例》（国务院令第641号）第五条、第四十四条。

	20
	住建局
	城市管理科
	燃气企业监督检查
	燃气企业
	1、是否制定安全检查方案；

是否开展燃气安全自查自纠活动；
是否建立燃气安全隐患台账；
是否开展入户检查；
是否存在管线占压情况；
是否存在无证经营情况；
是否开展燃气安全知识宣传活动；
对燃气用户的服务是否到位等。
	重点抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上地方人民政府燃气管理部门
	《城镇燃气管理条例》（国务院令第583号）第五条、第四十一条；《河南省城镇燃气管理办法》（省政府令第158号）第五条。

	21
	住建局
	科技与标准科
	建筑节能

与绿色建筑
	居住建筑、公共建筑
	国家、省有关建筑节能、绿色建筑、装配式建筑、新型墙材的法律、法规及标准规范的执行情况。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	省、市、县

住房城乡建设部门
	《民用建筑节能条例》（国务院令第530号）第五条；《河南省绿色建筑条例》第十三条~第十九条。

	22
	住建局
	建筑市场监管科
	建造师、监理工程师注册及继续教育情况
	注册建造师、注册监理工程师
	注册证书是否在有效期内;

注册资料是否真实、合法；3、是否完成规定继续教育学时；
4、是否存在挂靠行为。
	一般抽查事项
	现场检查、网络检查
	县级以上人民政府建设主管部门
	《注册建造师管理规定》（建设部令第153号）第四条、第九条、第二十七条、第二十九条。《注册监理工程师管理规定》（中华人民共和国建设部令第147号）第二章、第四章相关条款、第二十八条。

	23
	住建局
	城市与建筑设计科
	勘察设计注册工程师、建筑师注册及继续教育情况
	注册勘察设计工程师、注册建筑师
	1、注册证书是否在有效期内;

2、注册资料是否真实、合法；3、是否完成规定继续教育学时。

	一般抽查事项
	现场检查、网络检查
	县级以上人民政府建设主管部门
	《勘察设计注册工程师管理规定》（建设部令第137号）第五条、第九条、第二十七条。《注册建筑师条例》（国务院令第184号）第四条、第十二条、第二十八条。

	24
	住建局
	房地产市场监管与住房保障科
	人民防空工程的维护管理监督检查
	人防工程使用单位
	人防工程内的人防设施（含通信、警报设施）是否正常。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上人民政府建设主管部门
	《中华人民共和国人民防空法》第二十五条。

	25
	住建局
	房地产市场监管与住房保障科
	人民防空工程平时开发利用监督检查
	人防工程使用单位
	人防工程平时开发利用（使用）情况。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上人民政府建设主管部门
	《人民防空工程平时开发利用管理办法》第五条。

	26
	住建局
	质监站
	人防工程设计、施工、质量监督管理
	在建房屋建筑和市政基础设施工程
	1、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位执行有关建设工程法律、法规和工程建设强制性标准的情况；

2、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量；

3、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位的质量行为；

4、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的主要建筑材料、建筑构配件的质量；

5、抽查重要分部（子分部）的工程质量验收情况；

6、对涉及工程质量的参建各方责任主体的岗位人员履职尽责情况进行抽查。
	一般抽查事项
	现场检查、书面检查
	县级以上人民政府建设主管部门
	《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》（住房和城乡建设部令第5号）有关条文；《河南省房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理实施办法》（豫建〔2012〕53号）有关条文；《河南省实施人民放空法办法》第十条。

附件2
住建系统2022年度“双随机、一公开”抽查计划

	序号
	抽查事项名称
	抽查

依据
	抽查

主体
	实施

单位
	抽查

对象
	抽查

比例
	抽查

频次
	抽查

时间
	抽查

方式
	抽查内容及

要求
	备注

	1
	工程勘察设计企业监督检查
	《中华人民共和国建筑法》第十三条；《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第293号）第五条、第三十一条；《建设工程勘察设计资质管理规定》（建设部令第160号）第四条、第二十一条、第二十二条。
	住建局
	城市与建筑设计科
	具备工程勘察设计资质的企业
	不超过50%
	1次/年
	6-10月
	现场检查、书面检查
	工程勘察、工程设计资质证书、注册执业人员的注册执业单位与实际工作单位是否一致；

社保缴费与人事档案等相关数据和信息是否一致；

3、参保缴费单位与注册单位是否一致。

	2
	工程勘察、设计、审查市场、质量检查（含抗震）
	《中华人民共和国防震减灾灾法》第三十五条、第七十六条；《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号）第十一条；《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第293号）第五条、第三十一条；《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》（住房城乡建设部令第13号）第四条。
	住建局
	城市与建筑设计科
	勘察、设计企业、审查机构
	不超过3%

	1次/年
	6-10月
	现场检查、书面检查
	1、施工图是否通过审查；

2、工程勘察现场作业质量控制情况；

3、勘察设计文件及审查的规范性（包含超限高层建筑工程抗震设防）。

	3
	对建设工程消防设计审查、验收、备案抽查的监督检查
	《中华人民共和国消防法》第十条、第十一条、第十二条、第十三条、第十四条；《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（中华人民共和国建设部令第51号）。
	住建局
	城市与建筑设计科、工程质量安全与消防验收科
	消防设计审查验收及备案的工程项目
	城市与建筑设计科（不超过10%）
	1次/年
	城市与建筑设计科（6-10月）
	现场检查、书面检查
	1、档案资料是否完整，办理程序是否规范；

2、是否执行工程建设消防技术标准。

	工程质量安全与消防验收科（不超过40%）

	工程质量安全与消防验收科（9-10月）

	4
	房地产估价机构监督检查
	《房地产估价机构管理办法》（建设部令第142号）第五条、第三十七条；《中华人民共和国资产评估法》第四十条。
	住建局
	房管局
	房地产

估价机构
	不超过机构总数的50%
	1次/年
	10月
	现场检查、书面检查
	1、房地产估价机构情况；

2、专职房地产估价师情况。

	5
	房地产开发企业监督检查
	《房地产开发企业资质管理规定》（建设部令第77号）第四条、第十一条。
	住建局
	房管局
	房地产

开发企业
	不超过20%
	1次/年
	8月
	现场检查、书面检查
	1、企业基本情况；

2、近三年开发项目情况；

3、市场经营行为情况。

	6
	物业服务企业监督检查
	《物业管理条例》第五条；《河南省物业管理条例》第七条。
	住建局
	房管局
	开展有物业管理服务项目的物业服务企业
	不超过20%
	1次/年
	11-12月
	现场检查、书面检查
	1、企业依法经营情况；

2、项目管理服务情况。

	7
	建筑市场监督检查
	《中华人民共和国建筑法》第四十三条；《河南省建筑市场管理条例》第四条、第十条；《保障农民工资支付条例》。
	住建局
	建筑市场监管科
	在建房屋建筑和市政基础设施工程
	不超过20%
	1次/年
	8-10月
	现场检查、书面检查、网络检查
	是否存在未批先建情况；

2、施工发承包情况；

3、各参建单位项目负责人在岗履职情况；

4、保障农民工工资支付制度落实情况。

	8
	建筑业企业资质监督检查
	《建筑业企业资质管理规定》（住房和城乡建设部令第22号）。
	住建局
	建筑市场监管科
	建筑业企业
	不超过10%
	1次/年
	8-10月
	现场检查、书面检查、网络检查
	建筑业企业满足资质标准情况

	9
	工程监理企业资质监督检查
	《工程监理企业资质管理规定》（建设部令第158号）。
	住建局
	建筑市场监管科
	工程监理企业
	50%
	1次/年
	8-10月
	现场检查、书面检查、网络检查
	工程监理企业满足资质标准情况

	10
	招标投标行为监督检查
	《中华人民共和国招标投标法》第七条、《中华人民共和国招标投标法实施条例》第四条。
	住建局
	建筑市场监管科
	依法必须招标的房屋建筑和市政基础设施工程
	不超过20%
	1次/年
	5-6月
	现场检查、书面检查、网络检查
	各方主体是否存在禁止行为。

	11
	建设工程质量检测机构监督检查
	《建设工程质量检测管理办法》（建设部令第141号）第三条、第二十一条、第二十二条；《河南省建设工程质量检测管理办法》有关条文。
	住建局
	质监站
	取得建设工程质量检测机构资质的企业
	不超过50%
	1次/年
	5-6月
	现场检查、书面检查
	1、检测单位的资质、计量认证及相关人员的资格，质保体系的建立及有效运行情况；

2、按核准的类别、业务范围承接任务情况；

3、检测内容和方法的规范情况；

4、检测报告形成的程序、数据及结论情况；

5、影响检测质量的违法行为情况。

	12
	建设工程质量监督检查
	《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号）第四条、第四十三条、第四十七条；《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》（住房和城乡建设部令第5号）有关条文；《河南省房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理实施办法》（豫建〔2012〕53号）有关条文。

	住建局
	质监站
	在建房屋建筑和

市政基础

设施工程
	不超过
10%
	1次/年
	5-6月
	现场检查、书面检查
	1、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位执行有关建设工程法律、法规和工程建设强制性标准的情况；

2、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量；

3、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位的质量行为；

4、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的主要建筑材料、建筑构配件的质量；

5、抽查重要分部（子分部）的工程质量验收情况；

 6、对涉及工程质量的参建各方责任主体的岗位人员履职尽责情况进行抽查。

	13
	建筑施工企业和房建市政工程安全监督抽查
	《中华人民共和国建筑法》第四十三条；《建设工程安全生产管理条例》）第四十条、第四十三条；《安全生产许可证条例》第四条；《河南省安全生产条例》第四十二条；《河南省安全生产风险管控与隐患治理办法》（省政府令191号）第二十二、二十三条。
	住建局
	建管处
	在建房屋建筑和

市政基础设施工程
	10%
	1次/年
	6-7月
	现场检查、书面检查
	1、建筑施工企业和在建项目安全生产法律法规、强制性标准、规范执行情况；

2、建筑施工企业和在建项目安全生产专项整治三年行动开展情况；

3、建筑施工企业和在建项目双重预防体系建设落实情况；

4、建筑施工企业安全生产保证体系建立和运行情况，安管人员、特种作业人员持证上岗、教育培训和履职尽责情况；

5、项目参建各方主体安全管理措施和安全责任落实情况；

6、在建项目现场安全防护、起重设备管理和风险隐患排查整治（危大工程管控）落实情况。

	14
	造价咨询企业监督检查
	《工程造价咨询企业管理办法》（建设部令第50号修正）第二十五、二十七条。
	住建局
	定额站
	工程造价咨询企业
	50%
	1次/年
	6-10月
	现场检查、书面检查
	1、企业依法经营情况；

2、成果文件质量。

	15
	建筑工程发承包计价活动监督检查
	《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》（住房城乡建设部令第16号）第二十一条。
	住建局
	定额站
	在建房屋建筑和市政基础

设施工程
	10%
	1次/年
	6-10月
	现场检查、书面检查
	计价行为是否符合工程量清单计价规范等。

	16
	造价工程师注册及继续教育情况
	《注册造价工程师管理办法》（建设部令第150号）第四条、第二十三条、第二十五条。
	住建局
	定额站

	在本市注册的造价工程师
	20%
	1次/年
	6-10月
	现场检查、网络检查
	1、注册证书是否在有效期内；

2、注册资料是否真实、合法；

3、是否完成规定继续教育学时；

4、是否存在挂靠行为。
	并入第14项“造价咨询企业监督检查”

	17
	工程建设强制性

标准监督检查
	《实施工程建设强制性标准监督规定》（建设部令第81号）第四条、第八条、第九条、第十条。
	住建局
	质监站
	在建房屋建筑和

市政基础设施工程
	不超过10%
	1次/年
	5-6月
	现场检查、书面检查
	1、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位执行有关建设工程法律、法规和工程建设强制性标准的情况；

2、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量；

3、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位的质量行为；

4、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的主要建筑材料、建筑构配件的质量；

5、抽查重要分部（子分部）的工程质量验收情况；

 6、对涉及工程质量的参建各方责任主体的岗位人员履职尽责情况进行抽查。

	18
	城市供水监督检查
	《城市供水水质管理规定》（建设部令第156号）第四条、第十五条；《河南省城市供水管理办法》（省政府令第194号）第五条。
	住建局
	公用局
	城市供水单位
	50%
	2次/年
	6月、10月
	现场检查、书面检
	对水质管理、运行管理、应急管理等方面开展检查。

	19
	城镇排水和污水

处理设施

监督检查
	《中华人民共和国水污染防治法》第九条、第四十四条；《城镇排水与污水处理条例》（国务院令第641号）第五条、第四十四条。
	住建局
	公用局
	城镇生活污水处理运营单位
	50%
	2次/年
	6月、10月
	现场检查、书面检查
	对运行管理、污染物达标排放、污泥处理处置等方面开展检查。

	20
	燃气企业监督检查
	《城镇燃气管理条例》（国务院令第583号）第五条、第四十一条；《河南省城镇燃气管理办法》（省政府令第158号）第五条。
	住建局
	城市管理科
	燃气企业
	不超过20%
	2次/年
	6月、11月
	现场检查、书面检查
	1、是否制定安全检查方案；

2、是否开展燃气安全自查自纠活动；

3、是否建立燃气安全隐患台账；

4、是否开展入户检查；

5、是否存在管线占压情况；

6、是否存在无证经营情况；

7、是否开展燃气安全知识宣传活动；

8、对燃气用户的服务是否到位等。

	21
	建筑节能与绿色建筑
	《民用建筑节能条例》（国务院令第530号）第五条；《河南省绿色建筑条例》第十三条－第十九条。
	住建局
	科技与标准科
	居住建筑、公共建筑
	不超过15%
	1次/年
	7-10月
	现场检查、书面检查
	国家、省有关建筑节能、绿色建筑、装配式建筑 、新型墙材的法律、法规及标准规范的执行情况。

	22
	建造师、监理工程师注册及继续

教育情况
	《注册建造师管理规定》（建设部令第153号）第四条、第九条、第二十七条、第二十九条。《注册监理工程师管理规定》（中华人民共和国建设部令第147号）第二章、第四章相关条款、第二十八条。
	住建局
	建筑市场监管科
	注册建造师、注册监理工程师
	注册建造师不超过5%,注册监理工程师不超过50%
	1次/年
	8-10月
	现场检查、网络检查、
	1、注册证书是否在有效期内;

2、注册资料是否真实、合法；

3、是否完成规定继续教育学时；

4、是否存在挂靠行为。

	建造师并入第8项“建筑业企业资质监督检查”；监理工程师并入第9项“工程监理企业资质监督检查”

	23
	勘察设计注册工程师、建筑师注册及继续教育情况
	《勘察设计注册工程师管理规定》（建设部令第137号）第五条、第九条、第二十七条。《注册建筑师条例》（国务院令第184号）第四条、第十二条、第二十八条。
	住建局
	城市与建筑设计科
	注册勘察设计工程师、注册建筑师
	不超过10%
	1次/年
	6-10月
	现场检查、网络检查、
	注册证书是否在有效期内;

注册资料是否真实、合法；
是否完成规定继续教育学时。
	并入第1项“工程勘察设计企业监督检查”

	24
	人民防空工程的维护管理监督检查
	《人民防空法》第二十五条。
	住建局
	房地产市场监管

与住房保障科
	人防工程使用单位
	不超过50%
	2次/年
	7月、11月
	现场检查、书面检查
	人防工程内的人防设施（含通信、警报设施）是否正常。

	25
	人民防空工程平时开发利用监督检查
	《人民防空工程平时开发利用管理办法》第五条。
	住建局
	房地产

市场监管

与住房

保障科
	人防工程使用单位
	不超过50%
	2次/年
	7月、11月
	现场检查、书面检查
	人防工程平时开发利用（使用）情况。

	26
	人防工程设计、施工、质量监督管理
	《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》（住房和城乡建设部令第5号）有关条文；《河南省房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理实施办法》（豫建〔2012〕53号）有关条文；《河南省实施<人民放空法>办法 第十条》。
	住建局
	质监站
	在建房屋建筑和市政基础设施工程
	不超过10%
	1次/年
	5-6月
	现场检查、书面检查
	1、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位执行有关建设工程法律、法规和工程建设强制性标准的情况；

2、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量；

3、抽查工程质量责任主体和质量检测等单位的质量行为；

4、抽查、抽测涉及工程主体结构安全和主要使用功能的主要建筑材料、建筑构配件的质量；

5、抽查重要分部（子分部）的工程质量验收情况；

 6、对涉及工程质量的参建各方责任主体的岗位人员履职尽责情况进行抽查。

济源市住房和城乡建设局秘书科              2022年5月12日印发